^c Episcopo Suessionensi, ut dictum lib. viii, epist. 44, in qua et Megethium clericum nominat, per quem litteras acceperat reddebaturque: quem propterea gerulum antiquum nunc vocat.

^d In aliquibus libris, *rependo*.

^e Non difficilis fuit hujus loci emendatio, pro eo quod legebatur, *qui tunc apte fuistis*. Qui enim anti-

quos codices manibus tenent, sciunt ab antiquariis qui diphthongos negligunt, raro ista distinguunt. Significat ergo Faustum Aptæ in vicina urbe tum fuisse, cum Sidonii litteræ Reios perlatæ sunt: aptissime autem opportunissimeque ait Reios abfuisse, ne litteræ illæ tam cito sub ejus censuram venirent. Sita est Apta Julia Vulgentium (sic enim a Plinio lib. iii, c. 4, appellatur) medio fere spatio Reios inter et Avenionem: quod etiam videre est ex Itinerario Æthici et Tabula Pentingeri. Coloniam fuisse ostendit antiqui lapidis hæc inscriptio Arelate.

JUL. C. F. TERTULLIN
FLAM. COL. APTA
L. VALLIUS ATILAN
NEPOS.

parum. Unde ^a Ave dicto, mox Vale dicimus, orate pro nobis. Sed bene est, bene est, quia chartulam jam jamque complicaturo res fortis accurrat, de qua exprobranda, si diutius vel lætitia sese mea vel ira cohibuerit, ipse me accepta dignum contumelia iudicabo. Venisti, magister, in manus meas, nec exulto tantum, verum insulto, venisti: et quidem talis quietem ab hinc longo jamdiu tempore desideria nostra præstolabuntur. Dubito sane utrum et invitus, at certe similis invito; quippe quo providente, vel (si tamen hoc nimis abnuis) acquiescente, sim tuis libris insatutatus, iisque, quod multo est injuriosius, territorium Arvernum cum præterirent, non solum mœnia mea, verum etiam latera radentibus. An verebare ne tuis dictis invideremus? Sed Dei indulto, vitio nulli minus addicimur: cui si ita ut **262** cæteris a mea parte subjaceretur, sic quoque auferret congregiendi annulationem desperatio consequendi. An supercilium tanquam difficilis ac rigidi plorosis extimescebas? Et quænam est cuiquam peritæ cervix tanta, quive hydrops, ut etiam tepida vestra non ferventissimis laudibus prosequatur? An ideo me fastidendum negligendumque curasti, quia contemneres juniorem? quod parum credo. An quia indoctum? quod magistero; ita tamen, ut qui dicere ignorem, non et audire: quia et qui Circensibus ludis adfuerunt, sententiam de curribus non ferent. An aliquo casu dissidebamus, ut putaremur iis libellis quos edissetis derogari? atqui præsule Deo, tenues nobis esse amicitias, nec inimici fingere queunt. Ista quorsum? inquis. Ecce jam pando, vel quid indigasse me gaudeam, vel quid te celasse succenseam. Legi volumina tua, quæ Riochatus antistes ac monachus, atque istius mundi his peregrinus, Britannis tuis pro te reperit; illo jam impræsentiarum Fausto potius qui non senesci, quippe viventibus non defuturus post sepulturam, fiet per ipsa quæ scripsit sibi superstes. Hic igitur ipse venerabilis, apud oppidum nostrum cum moraretur, donec gentium concitatarum procella defremeret (cujus imaginis hinc et hinc turbo tunc inhorruerat) sic reliqua dona vestra detexit, ut perur-

^a Hinc patet solitos veteres initio epistolæ Ave et Salve scribere, ut in fine Vale. Ausonius Paulino:

98 Quid prohibet Salve atque Vale brevitate parata
Scribere felicesque notas mandare libellis?

Cujus moris vestigia restant in nonnullis principum rescriptis. *Hæc Felix carissime nobis, Salve Cynege K. N.* Ductum id a more usus quotidiani. Nam hisdem formulis in quotidiano congressu digressuque utebantur. Græcis Χαίρει καὶ Ὑγιαίνεις, ut est in Hadriano Dionis. Plutarcho *περὶ ἀδολοσχίας* de Augusto; qui Fulvius, cum temere nescio quid effutisset, venienti postridie ac dicenti, Ave Cæsar, Vale Fulvi, respondit: Ἐλθόντος ἰδέν, ὡς εἶθαι τοῦ Φουλβίου πρὸς αὐτὸν καὶ εἰπόντος, Χαίρει, Καίσαρ, Ὑγιαίνεις, εἶπε, Φούλβιε.

^b Duos libros, ut cardinali Baronio visum est, de Gratia Dei et humane mentis Libero Arbitrio. De his enim loqui hoc loco Sidonium multis astruit tomo VI Annalium ecclesiasticorum. Mihi vero cum opus hoc Fausti bipartitum sub dialogi schemate, sub causarum themate quadripartitum fuisse affirmet Sidonium, quod neque his duobus neque ulli cuiquam ex aliis qui restant Fausti libris conveniat, reliquum

bane quæ præstantiora portabat operuerit, spinas meas illustrare dissimulans tuis floribus. Sed post duos aut tres amplius menses, sic quoque a nobis cito profectum, cum quipiam prodidissent de **263** viatoribus, mysticæ gazæ clausis involucris clam ferre thesauros, pernicious equis insecutus abeuntem, qui faciles posset itineris pridiani spatia prævertere, osculo in fauces occupati latronis insilui, humano joco, gestu serino; veluti si excussura quemcunque catulorum Parthi collo raptoris pede volatico tigris orbata superemictet. Quid multa? capti hospitis genua completor, jumenta sisto, frena ligo, sarcinis solvo, quæsitum volumen invenio, produco, lectio, excerpo, maxima ex magnis capita defustas. Tribuit et quoddam dictare celeranti scribarum sequacitas saltuosa compendium, qui comprehendebat signis, quod litteris non tenebant. Quibus lacrymis sane maduerimus, mutuo vicissim fletu rigati, tunc cum ab applexu sæpe repetito separaremur, longum est disuisse, nec refert: quod triumphali suffecto gaudio, spoliis onustum caritatis, et spiritualis compotem prædæ me domum retuli. Quæris nunc quid de manibus meis iudicem? nollem adhuc prodere, quo diuturnius exspertatione penderes: plus me enim uliscerer, si quod sensi tacerem. Sed jam nec ipse frustra superbis; ut pote intelligens, tibi inesse virtutem sic perorandi, ut lectori tuo seu reluctanti, seu voluntario, vis voluptatis excludat præconiis necessitatem. Proinde accipe, quid super scriptis tuis et injuriam passi censeamus. ^b Legimus opus operosissimum, multiplex, acre, sublime, digestum titulis, exemplisque congestum, bipartitum sub dialogi schemate, sub causarum themate quadripartitum. **264** Scripseras autem plurima ardentem, plura pompose; simpliciter ista, nec argute illa, nec callide; gravia mature, profunda sollicitè, dubia constanter, argumentosa disputatorie, quædam severe, quæpiam blande, cuncta moraliter, lecte, potenter, eloquentissime. Itaque per tanta te genera narrandi toto latissimæ dictationis campo secutus, nihil in facundia cæterorum, nil in ingenio facile perspexi juxta poli-